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APELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Autuado em 17/01/2024

Processo Administrativo n® 010/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 010/2024

OBJETO: Prestagio de servicos de suparte adm1mstrat1vo ¢ técnico na area de
administragfo, financas ¢ logistica. péra atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Previdéncia Social.

ORGAO DE ORIGEM: Secretatia Municipal de Previdéncia Social.
CONTRATADO: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES.

VALOR DA CONTRATACAO: R$39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais)




PREFEITURA MUNICIPAL DE

ﬁgf CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

INTERESSADO(S):

OBJETO:

JUSTIFICATIVA:

— ESPECIFICACOES
DOS ITENS

VALOR

ESTIMADO:

SOLICITAGAO DE DESPESA

Secretaria Municipal de Previdéncia Social

Prestagdo de servigos de suporte administrativo e técnico na area de
administracao, finangas e logistica para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Previdéncia Social

CONSIDERANDO a necessidade de prestagac de servigos de suporte
administrativo e técnico na area de administracao, finangas e logistica.

CONSIDERANDO a insuficiéncia de recursos humanos na area de
administragao, finangas e logistica.

CONSIDERANDO a necessidade de prestagdo de servigos de suporte
administrativo e técnico na area de administragao, finangas e logistica.

CONSIDERANDO a analise aos presentes autos, observamos que
foram realizados pesquisas de pregos, tendo a Empresa JUCELIA DE
OLIVEIRA SOARES 28132982800 apresentado precos compativeis
com os praticados nos demais 6rg&os da Administracdo. A prestacdo
de servicos de suporte administrativo e técnico na area de
administragdo, finangas e logistica, disponibilizado pela empresa
supracitada ofertou menor preco, compativel e nao apresenta
diferenga que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada
apenas a verificacdo do critério do menor preco.

Verificou-se a necessidade de cotagbes devido a natureza do objeto
do procedimento, a mesma segue em anexo para Comprovagao que os
precos estdo dentro do praticado em mercado.

Diante do exposto, sirvo-me do presente para solicitar que sejam
empreendidos esforcos, para presiacao de servicos de suporte
administrativo e técnico na area de administragao, finangas e logistica,
destinados ao suprimento das nedessidades desta secretaria.

Conforme Anexo

R$ 39.600,00 (tripfa)e nove mil e seiscentos reais)

PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERYICOS: até 31/12/2024

MARCIO WE { OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gesltor da Previdéncia Social
Em: 02/01/2024.

\ [ Secretaria MuniciEal de

Rua Vitorio Barbosa, 16, CAPELA PREV - Novo Horizonte - Capela do Alto Alegre - BA

CNPJ:

40.597.613/0001-72 : Contatos: (75) 3690-2225

capelaprev.contato@gmail.com « secprev@yahoo.com
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ANALISE DO GESTOR:

Apos anadlise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagdo da necessidade da
aquisig&o acima delibero pelo(a):

( ) Arquivamento da solicitagdo.

( ) Abertura de processo Administrativo objetivan
ordenados e interdependentes exigidos na Lei Fede
Departamentos:
1 - Contabil para a indicagao de recursos de ordem grcamentaria para fazer face a despesa;

2 - a0 exame da Assessonia Juridica 0 a /xisténcia, ou ndo, dos requisitos legais
exigidos para a contratacéo pretendida.

a pratica de atos sequenciais
1 14.133/2021 e tramitagao pelos

MARCIO WELIT, IVEIRA DO NASCIMENTO
Gest Previdéncia Social
EM: 02/01/2024
L
-

Rua Vitério Barbosa, 16, CAPELA PREV - Novo Horizonte - Capela do Alto Alegre - BA
CNPJ: 40.597.613/0001-72 . Contatos: {75) 3690-2225
capelaprev.contato@gmail.com . secprev@yahoo.com
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TERMO DE REFERENCIA

ComBrawel o omRRT 0t

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagio de pardmetros ¢ elementos descritivos para a

Prestaciio de servigos de suporte administrativo e técnico na drea de administragio, finangas ¢

logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratagfo: Prestagdo de Servigos.

1.4. Regime de execugio: indireto. JE— .
M I S

1.5, Prazo de vigéncia da contratagd® até oﬁ@i&lé’ﬂ

instrumento contratual. A Sl ,%ﬂ&«i - ;

.......

LA L s PR

2.1. A contratagfio de empresa p’g_rqofomeclrpgpﬂgg do objeto acima especificado faz-se necessiria em vista da

necessidade da Prestaciio de servicos de supor,tedpd;nilll_is_g ‘ﬁylg e técniéo na irea de administragio,
diySperetaria Municipal de Previdéncia Social, para

financas e logistica para atender as necessidadEdipperctar: |
imento com a mielhor relagdo custo-beneficio mediante

tanto, a Administragio preocupou-se em realizarufi/pt
a estipulagdio de critérios de aferigio da qualidade.”
2.2. Assim, sugere;-"s‘.‘c.;_afbmj_@liza‘i;io- de-processo-de-dispense de licitagio para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o. efitério de julgamento de mener valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e gpresentando a competitividade, Jembtando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, Videwo art; 23, d Lei Fedgral n° 14,133/2021, prevalecendo, portanto,
no presente caso, a econo‘micjd*a“ﬁe coma iq;e‘rgs:se,;dﬁ“g&dmjﬁlgtgagﬁqng‘ o

. "“I RO B h.‘ o _,.‘:5’ i £ s ’ﬁ;*“'? \‘\‘:,

N
4

:, A
Lt B

3.1. Os servigos objetoideste Termo'de Refeljéncia*‘éeré pres,tzidt}:tjl'é forma ‘indireta.

3.2. Os servigos devefdo ser prestados no Muhicipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia até o dia 31 de
dezembro de 2024, contados a-partir da assingtura do,conirat, oom a presfago dos servigos em conformidade com
a proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, 2 patir.da.ordemslg ‘servigo.

3.2.1. Cabera unica e exc:'luﬁvament;e*h»GON*T’RA«’F#BA@@éresponsabﬂidﬁde pela Prestagdo dos Servigos no
Municipio de Capela do"Alto Alegre., ="~ e e ARy g

3.3. Caso o objeto ndo esteja de. agdrdo .cpni.@s ﬁspeélﬁi:aqiﬁés e;gigidasl };1--'Secrejtarié1 Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado ‘6 fato, -gue deverd. ser encaminhado’ a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. : U e

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigGes e informagdes n_edessérlios paraque a CONTRATADA possa executar 0s servigos
dentro das especificagbes exigidas neste Termo de Referéncia; |

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o‘objéto do contrato por meio de um representante da Administracdo especialmente
designado para tanto; :

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o case, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.
4.1.8. A Administragio terd a opgfio de extinguir o contrato, sem Onus, quando néo dispuser de créditos
orgamentdrios para sua continuidade ou quando entender que o contrato néo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

42.1, Executar os servigos conform% espeenﬁcagoes gwpropast%, com,.. 05 reuurses necessarios ao prefeito
cumprlrnento das clausulas contrqmais " ﬂ%w%"“" A :

4*,},@

4] %gf&ﬁgntpj‘ prbpostos pela administragio da
1%5; da Lei 14.133121;

4.2.3. Responsablhzar-se por to { ~d
cumprimento das obrigagdes contfal st _hlmta 80
4.2.4, Ressarcir os eventuais prej uizos causados ao Mumgtpm fd@Cap..
provocados par ineficiéncia ou 1rrégular1dades comeﬂd? 2 eedlicao’ das obngaqoes aSSlJmlda::
4.2.5. Manter durante a execugo do contrato, ent cgmpatlbrlfddde com as obrlgagées assumidas, todas as condigdes
de habilitagéio e quahﬁcagao exlgrglas na contrétagio. , : '
4.2.6. Responder pﬁ? os dunosie prejiﬁi’bs decoTentesde paraisacoss dos serviqbs, salyo na ‘ocorréncia de motivo
de for¢a maior, apura‘&i&»ﬁa ffinnéi da legislacfio. e,.¢ desde,que comunicados:a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta e éﬁo)%&as do fato, o, da o;de‘fﬁ' Exfiressa e egetita da CONTRATANTE

4.2.7. Néo transferir a tefcelrps, por quachuer%Srmaz nem. rﬁesmo parmalmente as obrigagdes assumidas, nem
subcontratar qualquer.das; preStagoes a quaﬁesté o@ygaﬁa, Qxcefé nas .condlc;oes a;utorlzadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de cont}}gate .

42.8. Responsablllzgr e pgbs;despesas dos fhbut
taxas, fretes, seguros; sdem;mmwde pes%l pI
incidir na execugo doicontrato; 'f : f
4.2.9. Submeter-se-4 a todas‘as normas ¢ cgn”ﬁf;?é’éﬁ :dmmbﬂé’ﬁ(’éfefé‘néla e seus anexos que integram este
contrato, independente da transcrigo. T——

4.2,10. Reparar, corrigir, remover, recomu'uu;gu suhs%mexpcgsas no total ou em parte, 0s servi¢os
cfetuados em que se verificarem vicies; defettas Oy mg@negoesm:esultantes da execugdio ou dos materiais
empregados, a critério da Admmlstraq?ﬁo -

4.2.11. Utilizar empregados’ habﬂ’ttadOS

grevzdenclanos fiscais, comerciais,
fler outras que incidam ou venham a

msww i

conformidade com as normas’é deterrmnag@e%ﬁ’fm _ RS

5.1. A gestiio ¢ a fiscalizagdo do presente contrato serfio exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal,
o Sr. Nolivaldo de Souza Santos, Matricula n® 006244, respectwamente aos quais competlra dirimir as duv1das que
surglrem no curso da execucio do contrato e de tudo daré ciéncia a Administragdo.

5.2, A fiscalizagdo de que trata esta cliusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo itnplica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021. :

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encammhando os apontamentos a autoridade
compeétente para as providencias cabiveis. :
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6.1. O valor previamente estimado da contratagdo deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n°® 14.133, de 2021.
6.3. O orgamento estimado da contratacio terd carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
elaboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os orgdos de controle interno e externo.

. s TIE

it LT

global, desde que apresente a §e'%mgm.dot1ﬁ.enta@a 2R
7.1, HABILITACAO JURIDI€A:

Lo T £ il «
Sera selecionado 0 fornecedor"prpﬁb Wﬁe&%ﬁgﬁz m.dongdiderada a menor proposta por valor

-

7.1.1. A Habilitacfio Juridica sera comprovada m@?ﬁté@ﬁéﬁgmﬁgﬁo dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no casp de empresa ipdividuils: ; ,

b) Ato Constitutive, Estatutg ou Confrato=Social ém vigor, degfi‘éamenté registrado, em- se tratando de
sociedades cpmeréi“ais?goni\.suﬁiﬂfﬂmcﬁeé supecvenisates. e vigor ou dltima alteragdo consolidada e, no
caso de sdciedade: por i@ées, acompan _owde docupfentos comprobat6rios de eleigio de seus

administradgfes; -

¢) inscrigiio do‘ato constitutivoj no caso-dexgppt civjd, acompanhada de prova de diretoria em exercicio,
d) Decreto de autorizagaio; ¢m se tratando J€ emgresa pli.so¢tkdade estranéeiﬂ em funcionamento no pais, €

o ke

ato de registrg-an autorizacdo parg "fuﬁéieﬁen@

‘, e_e'\b pelo 6rgdo competente, quando a atividade
assim o exigir,

2
i F R

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: , * C

- : o ; , I
7.2.1. A Regularidade Fiseal e Trabalhisty'serd comyfFovaida m:
documentos: ' : L : =

diante a apresentacbes dos seguintes

L N T g e

R pa i
’ a) Prova de inscrigio no Cadastra NactorraePessoruriiica do Mitistério da Fazenda (CNPJI/MF),

b) Provade Regulagidade para com aEazcnda H L i '_eg]NSS -(ch_'tidﬁo conjunta negativa de debitos
relativos a tributes federals e da Divida’ (fiva da Unjdo Torfrecida-pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda o p¢ld Proguradétia la Fazetda Nagiorial); -

¢) Prova de regularidade cofii' Fazenda. Estadvial félative 56 Yomicilio-ou sedé do licitante;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabatho, mediante apresentagéo de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO TECNICA:
7.3.1. A Qualificaciio Técnica serd comprovada mediante a apresentacdo dos seguintes documentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinénte e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagio de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.
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8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugo do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagiio orgamentdria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA FONTE
1016- anflo Mumcgp al de 2002 — Manutengéo de Servigos 33903990 — Qutros Serv1’g:‘_)s de 1.802.0000
Previdéncia Social. .. . . . Terceiros — Pessoa Juridica
técnicos administrativo =

9.1. A contratagdo sera realizada co ﬁm
regulamentacdo, portarias e normas fcﬂ ,,esté,d
| da contratago, inclusive por su%?@goﬁtrﬁm@%, 33

__7.2. Na elaborag#o do objeto con ' gqvem ger observados 0s ﬁuméﬁbﬁsm . go, assim coma toda a legislagio
municipal, estadual, federal pertinenté.independente-da.ci -

Cadigos, leis, Decretos, Port%'las ¢ Normas Federa', Bt
Normas brasileiras elaboradag pela Associa¢iio B i
Normas regulamentadoras do ’Mmlsténo do. Traﬁ o e'
Outras normas apllcavels ao objeto do Gentrato.

_ _A li‘l 72021 devendo observar as leis, decretos.
' %dmetafh'ﬁntee indiretamente aplicaveis ao objeto

¢ orﬂ'ias Técmcas. ABNT;
rego — TEM; -

Para efeito desta comrata , 0 orr,:agnento é‘“f'fm’&ﬂﬁ' f‘rrei?{ﬂ%ao critério max1mo de aceitabilidade do prego
global é de: R$ 39.600, 00 rmta,é riove mllge g{igpn”t ST Iw-i =8 L
_‘j L . .

Y. TOTAL |

Servigos de suporte-adn mlstratlvo & técnicy’t
area de administrag3o, fi inangas ¢ quistlca para
atender as nécésmdactes da Secretarla M‘umc:pal de™"
Previdéncia Social : :

RS 3.600,00 | RS 39.600,00 |

(A DONASCIMENTO
cia Sociat -




Ao Fundo Municipal de Previdéncia de Capela do Alto Alegre

CNPJ 47.702.837/0001-46 INSCRICAO ESTADUAL

ENDERECO Praca Jovelino Alves Maciel, 94, Centro

CIDADE: Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia

TELEFONE: (75) 8250-2990 EMAIL: jucelia.caa2022@gmail.com
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias REPRESENTANTE LEGAL: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES

OBJETO: A

Prestacdo de servigos de suporte administrativo e técnico na area de administragdo, finangas e logistica para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social

servigos de suporte administrativo e técnico na area de
administra¢dio, finangas e logistica para atender as

. Cem UND 11 RS 3.600,00
necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia > 39.600,00
Social

Valor total: RS 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais)

Declaramos, que no prego ofertado estdo inclusas todas as despesas necessarias para o fornecimento do objeto desta
proposta, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, alimentagao, proventos, encargos
sociais, impostos, taxas, tributos, emolumentos, contribuigdes sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais despesas
inerentes, estando o prego ofertado correspondendo, rigorosamente, com as especificacBes do objeto licitado.

Capela do Alto Alegre-Ba, 02 de janeiro de 2024

e e

JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES
Empresario individual

CNPJ n2 47.702.837/0001-46



Ao Fundo Municipal de Previdéncia de Capela do Alto Alegre

PROPOSTA DE PRECOS

RAZAO SOCIAL : ALAN JEIZON PEIXOTO 04998930508

CNPJ 43.044.958/0001-97

INSCRICAO ESTADUAL

ENDERECO Rua 13 de Maio, Centro

CIDADE: Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia

TELEFONE: 75 8130-5041

EMAIL: alanjeizon@hotmalil.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

REPRESENTANTE LEGAL: ALAN JEIZON PEIXOTO

OBJETO: A

Prestac3o de servigos de suporte administrativo e técnico na drea de administra¢do, financas e logistica para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social

Social

necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia

ITEM DESCRICAD UND | QUANTY V. UNIT V. TOTAL
servigos de suporte administrativo e técnico na area de
administracdo, financas e logistica para atender as RS
01 UND 11 RS 4.000,00 44.000,00

Valor total: RS 44.000,00 (quarenta e quatre mil reais)

Declaramos, que no preco ofertado estdio inclusas todas as despesas necessarias para o fornecimento do objeto desta
proposta, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, alimentacio, proventos, encargos
socials, impostos, taxas, tributos, emolumentos, contribuigdes sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais despesas
inerentes, estando o prego ofertado correspondendo, rigorosamente, com as especificagbes do objeto licitado.

Capela do Alto Alegre-Ba, 02 de janeiro de 2024.

MonunonPuoto
7 7 f

ALAN JEIZON PEIXOTO
Empresdrio Individual

CNPJ n2 43.044.958/0001-97




Ao Fundo Municipal de Previdéncia de Capela do Alto Alegre

PROPOSTA DE PRECOS

RAZAO SOCIAL : KAIQUE FERNANDES DA SILVA 04894997592

CNPJ 47.701.912/0001-54

INSCRICAO ESTADUAL

ENDERECO Rua Lindolfo Jodo Carneiro, 09, Centro

CiDADE: Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia

TELEFONE: 75 8212-7793

EMAIL; kalquefs.adm@gmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

REPRESENTANTE LEGAL: KAIQUE FERNANDES DA SILVA

OBJETO:

Prestagdo de servigos de suporte administrativo e técnico na area de administragdo, finangas e logistica para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social.

Social

ITEM DESCRICAO UND | QUANT V. UNIT V. TOTAL
servicos de suporte administrativo e técnico na drea de
administracdo, finangas e logistica para atender as RS
01 UND 11 R$ 3.818,00
necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia > 41.998,00

Valor total: RS 41.998,00 {quarenta e um mil, novecentos e noventa e oito reais)

Declaramos, que no pre¢o ofertado estdo inclusas todas as despesas necessarias para o fornecimento do objeto desta
proposta, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, alimentagdo, proventos, encargos
sociais, impostos, taxas, tributos, emolumentos, contribuigdes sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais despesas
inerentes, estando o preco ofertado correspondendo, rigorosamente, com as especificagbes do objeto licitado.

Capela do Alto Alegre-Ba, 02 de janeiro de 2024.

Kaugais Carvamdsn go 5t

KAIQUE FERNANDES DA SILVA
Empreséario Individual

CNPJ n2 47.701.912/0001-54




Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  47.702.837/0001-46
Razdo

. ELIA DE EIRA 13298280
Social: Juc ouv SOARES 2813 0

Enderego: PC JOVELINO ALVES MACIEL 94 / CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE /
BA / 44645-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Valldade:04/01/2024 a 02/02/2024

Certificacdio NGmero: 2024010403273638713490
Informacdo obtida em 12/01/2024 12:03:19

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 04/12/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000325/2023
Emissdo: 04/12/2023
Validade: 03/03/2024

JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES28132982800
CGA: 000.001.476/001-19

CPF/CNPJ: 47.702.837/0001-46

CNAE: 8219-9/99

PCA JOVELINO ALVES MACIEL,94

CASA

SN’ CENTRO

44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Emigsor: VIA WEB

Yalidacdo Web: ____________
0022023000003 2500000453540



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/01/2024 11:59
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20240235328

RAZAQ SOCIAL

):4.9.9.9.9.9.9.6.9.9.6.6.6.0.6.0.0.9.9.6.9.9.64.9.6.0.0.0.0.6.0.0.9.4.4.4.6.4

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

47.702.837/0001-46

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabiiidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certido engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
N emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOGUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDEO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 47.702.837/0001-46

Certiddo n°®: 62706447/2023

Expedigdo: 09/11/2023, as 12:56:07

validade: 07/05/2024 - 180 (cento e oitenta} dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 47.702.837/0001-46, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se 4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800
CNPJ: 47.702.837/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados peta Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unidio (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidfo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 8 situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagfio desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:40:17 do dia 14/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 12/03/2024.

Codigo de controle da certidao: D075.E078.1D87.0B42

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

Nome Civil CPF

JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 281.329.828-00

CNPJ Data de Abertura
47.702.837/0001-46 24/08/2022

Nome Empresarial
JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800

Nome Fantasia

JUCELIA SERVICOS

Capital Social

2.000,00

Situagac Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastrat
ATIVA 24/08/2022

Enderegco Comercial

CEP Logradouro Nuimero Complemento
44645-000 PRACA JOVELINO ALVES MACIEL 94 CASA

Bairro Municipio UF

CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA

Situagao Atual

Enquadrado na condi¢do de MEI
Periodos de Enquadramento como ME!

Periodo Inicio Fim
1° periodo 24/08/2022 -

Atividades

Forma de Atuagio
Estabelecimento fixo
Ocupagio Principal
Digitader(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

8219-9/99 - Preparacéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, gue conhego e atendo aocs requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municlpio para a dispensa da emissio do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigées ao uso de
espagos plblicos; autorizo a realizagho de inspec¢ao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagfo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos peio Estade e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvars e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscriges, alvard, licengas e a situagfio de enquadramento do empresério na condigdo de Microempreendedor individual. A
sua aceitagho estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps./imei receta.economia.gov.br/certificado.

Caertificado emitido com base na Resolugo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro o da
Legalizagdo do Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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8  PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

Z&% CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

FEL Ya Aoyl
A R el L.
oL R gag, G
¥ -

iy

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahta ‘Entidade de Direito
Publico, inscrita no ‘CNPJ. n® 13.897/111/000194; ‘cofn enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, “centro=Capela~do-Alto--Afegre = Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier., Novgfé-f-AfFEST'A que a Empresa
JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES,. lnscnta no CNPJ. h° 47.702.837/0001-46,
Praga Jovelino Alves; Maciel, ‘Centro, Capela do Alto Alegre. Referente ao
Prestagdo .de servicos de suporte administrativo e técnico na area de
admlnlstraxﬁo financas e logistica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal ;! de * Previdéncia - Soalal “Através” do Contrato n°® 002/2023,
respectivamente. ‘ S

~— o Secretangxggqﬁ,lnanqas

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

1



REFEITURA MUNICIPAL DE |

APELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA r

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Secretatia Municipal de Previdéncia Social.

OBJETO: Prestagio de servigos de suporte administrativo ¢ técnico na area de administragdo,
finangas e logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia
Social.

CUSTO ESTIMADO: RS 39.600,00 LI&%I& € nove;mLe seiscentos reals)
C } rwmu *---ﬂ—mm- .

3 **’ia " ".
ST

"Wf' e ok
REGIME LEGAL: Art. 75, Ingis;rfr d%ﬁffﬁ%mi 33/55‘@“

AUTUACAO: Aos dezessete dias do més de Janeiro de 2024, eu Reila Souza Almeida, presidente
da Comissio de Permanente de Licitagdo autuei.sob o-n® 010/2024 este processo contendo o oficio

da Exm® Sr° Secretario, para Prestagio de SEP ﬁggﬂesﬁﬁone administrativo e técnico na
drea de administraciio, financas-e idd para atender gé‘ necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia So,cml, dévndamente acompanbado da autorizagdo, autorizando a
abertura do Pfécesso Administrativo, assme g e e

;‘}y..* .;.‘ a
7Y REILA ZA AmmmA

Pre51dcnte da Comissagy detpntratacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragéo Financeira.

Processo Administrative n® 010/2024,

Objeto: Prestagiio de servicos de suporte administrativo e técnico na drea de
administraciio, financas e logistica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia Social.

e (WY JH

: IS i it :
Prezado Sr. T Y N . S
T s -t NS b o
i %, ] § £t R
. LAl T s LI IRT THE T .
Solicitamos ao setor contabil a demoristrag -da-comipatibilidade da previsdo dos recursos

orgamentirios com o cofpromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo. T

[ R

RPN S

R et

N TS 1A

P - jﬂ!"_ St
)

Atenciosamente; -

) *, -7 -s./" o :
IR E I, .
BT R ) " -
A [ Ve Y T LIS
H * g . P .
. : E .
E &% .

T x:' &P i : yd

# ¥ Y Capgld do:Alyg Alegre-BA, 17 de Janeiro de 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre — BA, 17 de Janeiro de 2024.

Exm®. Sr*,
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagéio de existéncia de dotag8o orcamentéria
Senhor Gestor,

Em atengfo ao oficio expedido por VosgeSenfifria, infarmamos a existéncia de prev isdo de recursos
orgamentérios para assegurar ‘e?pggwfdﬁﬁﬁ'g}fﬁéyd@cmggtes Prestacio de servigos de
suporte administrativo e-téchicossfai%ed e’ adiftinistraco, financas e logistica para
atender as necessidadésg~da Sg;rm u@ég;ggég{ @?rﬁ,ﬂdﬁﬂcia Social, cujo pagamento

podera ser efetuado atravé}%d@ Segmnte’;b;giagi&@mnentﬁg}a .
ORGAO/UNIDADE | FROJETO/ATIVIDADE ] ELEMENTO  DE | FONTE  DE
| DESPESA RECURSO
1016- Fundo 2002 - Madfgterigho de~ /| 33903900 — Outros
Municipalde * 4 - . Servigoséenices.... .| Servigos de Terceiros — 1.802.0000
Previdénci;aé&chi'a_l:],‘% " administratiyb, Péssoa Juridica
Atenciosamente,

ek SRR B

PECLARACAQ

DECLARO, para fins de afendifﬁéﬁfé': T]ue a presente ’Aaé“spe's'a“"tem adequaq:ﬁd orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do Alto
Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021.

Capela do Alto Alegre — BA, 17 de Janeiro de 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

=

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA f

Fundo Municipal de Previdéncia Social
Marcio Weliton Oliveira do Nascimento

Processo Administrativo n® 010/2024
Dispensa de Licitagio n® 010/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitag:ﬁo
Em raziio do enquadramento% valar-meé 0 T mite lé’ga,l fixado no art.75, inc. 11, da Le:
14.133/21, justifica-se h contratagﬁag—dﬁt{tﬁ*&tr’é%s de I‘f§1spensa de Licitagio em razdo do
valor, uma vez que se trata dégw epors régra ‘He?ré,aliz@aa de processo licitatorio.

2. Da Razdio da Escolha duFarnecedor e da Justlﬁcatlva dos Precos

Em anédlise aos presentes autos, obsery'msﬁﬂﬁ“éuo valor prewamente estimado da
contratagio é compativel com os valores os pelo mercado, observadas a potencial
economia de escala-e as pecuhm%idaécﬁﬁo local de execugdo do objeto. Logo, no processo
de contratagﬁb de set¥igos que.ndo. sejam de.engenharia, 0 valor estimado foi definido por
meio de pesqmsa direta com no mlmmo 3 (tres) fomecedores mediante solicitagio formal
de cotagdo. : NAY

Diante dlSSO em.razio da neces dhile & atep o digposto no art. 75, § 3°
objetivando a escolha da proposta. ‘gl sgyaifz _]0 p straqﬁo
Diante do expésto, rmo que seg no guto d rocesso todos os documentos
necessarios ¢ nfom‘fe aLei14. 133,p ealizar ﬂsp“ensa de/Licitagdo em fungdo do
valor. Vossa xoelénc1a autorize que ste proces"éo s€ja encammhado a Assessoria Juridica
deste municipio para contmmdade esscr“ et

r',,h.t, I TERE il e ‘:'

u&-w;&;
el Capcla dS'Alto Alegre BA, 17 de Janeiro de 2024.

REILA SOUZA ALMEIDA
Presidente da Comissdo de contrata¢do




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 010/2024

Referente: Prestacdo de servicos de suporte administrativo e técnico na drea de

administracio, finan¢as e logistica para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Previdéncia Social.

: ;-‘j eiieqv rge po seu art. 72, inciso LI,
itacad \ﬁ?a‘”c rata¢do através de dispensa

pur] ,'co para quetranscorra dentro dos tramites

solicito que seja prev1a:fﬂenﬁ >
de Licitagdo e que seja djaboradb’mn
legais e lisura admmlstrati‘va. ol

A Base legal para esse processade,Dlspﬂnsa de Licitagdo em fungdo do valor, encontra-se
no Art. 75, inciso II, da Le1 14.133/21. i k! S

Este processo Admmlstra:tlvo enpQriniers Miido com:  #
(1) Solicj ééffiﬁpes esty jm‘ﬁmente com o termo de’ referencla
(2) Demonstragdp da compaf'B'ﬁe“Hﬁ”prev;sﬁ"o de recursos orgamentarios com
T‘%oxmsso @ ser assymidosa,.. ‘ -
(3) Comtprovaglio que o propopgniel que ofqﬁou melhor proposta atende todos os
requisitos de habilitacéio e ﬁcq’&o fipe nqgatecmca,
(4) Razdoda escolha do fomﬁc off menos p&(;mglobal ofertado)

(5) Justifig vggdg rego. ol s L

(6) Autorg gaﬁs_rga uténdade compe nte %&\ ) “‘
Demais disso, ’ﬁrme-se amda que analando as cg@dﬁs ora ﬁrmadas colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES, apresentou proposta
de pregos compativel com o' mercadoy-diante.da-necessidade .que o caso requer, exigindo da
Administragio Municipal provngpaelaspmdabelmwapafaquesejwp movida a contratago, atraves

de Dispensa de Licitagio, amparadepetorined ig: 1*“!’*4"‘ ;}121

* nc.

Caso opine favciravel pe{a cojatm.tat;ﬁé;&a*]d{‘ Iﬂ‘:amléhar paxécex juridico para que a
autoridade superior autorize & pchn?ﬁ‘e proceda com a dev1da
publicidade.

Capela do Alto Alegre — BA, 17 de Janeiro de 2024.

REILA SOUZA ALMEIDA

Presidente da Comissdo de contratagio
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 ¢ alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito
puablico interno, CNPJ sob o 40.597.613/0001-72, com sede na
Rua Vitorio Barbosa, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo Sr. Marcio Weliton Oliveira
do Nasclmento, Secretarlo Municipal, doravante denominado
' : ifte, .do outro, a empresa
b %gfscntq no CNPJ cujo n°
_‘Xxxxxxxx XXXX, XXXXXX,
‘X, representado pelo Sr

] partlr de agora CONTRATADO Resolvem firmar o plebcme
n "‘["Sﬁn’b"&‘?@%ﬁﬁ*ﬁfé ‘¢ base na Dispensa de Licitagdo n®
{ﬁxﬂo #o que couber pela Lei Federal n°

. M@f&m@es sybsequentes, e pelas clausulas ¢
s ablafxo estabelegfdas

T At
\

Constitui o d"bjeto do presente contra {XXX XX3
conforme disposigdes estabelecidas qa-D itadd _' i
Processo Admsg'gﬁv de n° &X, qgﬁ ingépen:

contrato, ¢ Ané qU;fn ‘_ {este instfurhengo conty tual

O presente contrato teré regime de execdéﬂﬂ'ﬂo’ﬂpd"pmelaﬂo conforme necessidade do uso do servigo.

T BT i R e S L

LT

O presente contrato esta vmctlla@o.an.P roces nstrativo.0 ,X,X.XKZOXX Dispensa de Licitagao

n® XXX/20XX, e propo§ta’comereia pﬁ@@a&&_ p@a,ncemg&mm que independente de
transcrigdo integram este. mstmmen‘lo cn —— )

Pela perfeira execugio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global ¢ de RS

XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este, produto dos pregos unitarios do item
constante no anexo unico deste instrumento.

Pardgrafo Primeire: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com os
servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA r

a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ a4 Divida Ativa da Unido.
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 ¢ 14, 333721,

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do seu
prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 14.333/21});

¢) Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagio do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou domicilio,
dentro do seu prazo de validade; :

Mediante expresso pcdlda_ rasentg-e to podera ter seus pregos reajustados
pelo IPCA — indice de Pre;gs a0 | ] '

Sobre o valo%'da ‘Prestafio de setvicoy/prot
devera realizar a Retengio do Impostp*’@"
Instrugéo Normatlva R,FBgn 1234, de 1;14*
de 2023, sob pqna de ficag configumda te
Pardgrafo anelms <A CONTRAT
Imposto de Repda, b valor total

retengdo conf;%:élc :g%;}vﬁo reallzadﬁel ARAKAE :
Parigrafo Segundo*- Caso a CONT. ja iseﬁf'a a Retengﬁo de Imposto de Renda, deverd
encaminhar em conjunta com a Nota Flses declar Qgﬁygonstantes nos anexos 1, [ ou 11l do

Decreto Municipal n® 034/2023 ogg&ﬂta,aq,Sxmplgs,Naclonal para fins de comprovagao
da Isengéo pretendlda

5 fa’ﬁe:;pﬁgr‘ objeto deste: contrato, o CONTRATANTE
enffa conforme percentuais estabelecidos no anexo | da

Jadeiro de: 204 1e-Decreto Municipal n® 084 de 24 de Julho

cia de ‘Tedsjta-uos termos da Lei Compiementar 101/00.

A dﬁera sficarm Nota Fiscal o percentual e valor do
efBérvigos/Produtos Fomemdos, sob pena sofrer

!‘
S

4.1 - Os Sevigos dﬁeﬁo‘sﬂpﬁ&ﬁémmms contidas no Processo Adm.

N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este contrato.

4.2 — Os Servigos serfio prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por servidor
responsavel des:gnado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual procedera
a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqu1 registrado s6 se daréa apos adotados, pelo Municipio,
todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso II, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente prestados,
o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogéo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagdo dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 poderé ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢ desde
que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragao.
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As despesas decorrentes deste contrato, correrdio r conta da ségﬁinte dotagﬁo fixada na Lei
Or¢amentéria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

I- Constitui obrigacio da CONRRATRETEL 1 | g% i
a) Prestar as informages e 05 esclafiimentos que-veahialif a ser, solititados pelo contratado;
b) Designar Servidor rdsponsavel pelo recebimento e conferéiitia d"objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos corifotmie tiSfosRnd ofitraty; "

T LA

II - Constitui obrigacio da CONTRATM},@*? -

a) Responder em.relagdo aos sgusf“e%@' gadloss-se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo,do objeto, tais como: Salarios, seguros de acigentes, taxas, impostos, contribuigio de

vales-refé}%ées,‘ vales-transportes & Gitrgg exigéncias fisdais, sociais e trabalhistas;

b) Respong i por quaisquer dagoes ca) .,g,g.;e ent’qr‘é administragdo ou a terceiros, decorrentes
de sua ciflpa ou dold na‘execugdodg.gotfiator’ -

¢) Comunicar  Contraiante, por escpitqet g«} uer ;ﬁ:)ru{ﬁlidades de carater urgente, além de prestar
os esclareimentos qpie julgar pecefisfos’p A Boa execugdo do contrato;

d) Emitir todbs asNota§ Fiscais é/oii documensss exigidos pela legislagdo vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade ¢ pontualidade da entrega
do material, providenciando sua imediata corregio, sem 6nus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagBes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a habilitagdo na licitagao,

ou para a qualificagdo, na contratagdo direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~DASEFERACAO

!
S TRES R R G

Este Contrato poderd ser modificade no§ Seguintes termos:

T b e

I — Unilateralmente, a critério da Administracio:

a) Quando necessiria modificagio no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo

devidamente justificado;
b) Para modificagdio do valor decorrente da majoragdo ou reducdo quantitativa do objeto

contratual até o limite permitido por lei.
II - Por acordo, quando:
a) Quando conveniente a substitui¢iio da garantia de execug@o;

b) Necesséria a modificagéo de regime ou modo de execugéo, por verificagfio da inadequagado
das condig3es originarias;
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¢) Necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por motivos relevantes ¢ supervenientes.
mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis
de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigo objetiva de risco estabelecida no contrato;

Syt

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se. a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato. ST : : L
Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderaa CONTRATADA em prazo maximo de 20 dias,
prorrogaveis por igual periodo, os pedi estabef&fthento do equilibrio econdmico-financeiro do
contrato. MR A R T

- el % (s "'}""; Cod

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAO -

W & . s " i e
‘(;J‘;’_Jﬂ;‘wV 'mn&nm_f‘,_“; . R

oo capn .,

Ry,

Dar-se-4 a resciséio de plénd --@ﬁbﬁtﬁ'*dé"s?fébét;ﬁtrat(:"in"cleﬁéndatit@meng‘e: de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipotesesyp: Svistasno-astmlat-da-deide38/2 L sem: prejuizos das sangdes aplicaveis.

- AR §

st ;'IHEICQ}&TR;ATADA, sera esta ressarcida

dos prejuizos regula_,rg_nentécomprquc[ )8 3 drpnda direito ao }ﬁgaménto devido pela execugdo do

Contrato até a suﬁ‘-ljgs;bi%ﬁo.- R .
Pardgrafo Séfunda: Os casos-de-rescisio-egntra serio-fpfmalmente motivados, assegurando-se a

CONTRATAR !
e T g

3

Ao dfreito aprévia e ampla ¢eesa;

| Rl v Ay i pk
Caso 0 CONTRATADPQ, pormotivo déff/'dga mal_iﬁé;, t?fq_iig"iergporariamente tmpedido de cumprir, total
ou parcialmentd, ;asisuas pbrigacdes, deglerd csynunicgr"';gfﬁfato-in_;led_iatas_nente 4 fiscalizagdo, ainda que
verbalmente, mtiﬁcalidd% por escrito. & g ‘

: T . 5 £ f 1" :
§ 1° Na ocorréacia de motivo de forga,faior, o cofifrat3 Serd suspenso enquanto perdurarem o seus
efeitos, podendo qualquer das partes, DIQROL.Q. 4 estrato. ficando o CONTRATANTE obrigado a0
pagamento da importéficia corfespofidents.a.valor.dos.servicos ja gxecutados.
§2°.0 CONTRATANTE e 0 @Wmmmmwmﬁn@ si por atraso decorrente de forga
maior. e i o P

.»-u"‘"‘" y
[ o

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS BENALIDADES

A inexecu¢do, parcial ou total, de q;alquer das clausulas conf{(ias no contrato, sujeitard a parte a
CONTRATADA #s sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla

defesa em processo administrativo,

§1°- A multa ser4 graduada de acordo com a gravidade da infragéo nos seguintes limites:
I 0,5% (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte
do servigo ndo realizado
II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada dia
subsequente ao trigésimo.
§2°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido & CONTRATADA o valor
de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora estipuladas;
§3° As multas previstas nesta clausula nio tem carater compensatério e o seu pagamento ndo eximira
o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagéo de forma cumulativa
de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.
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CLAUSULA PECIMA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alterages posteriores,
constituindo ato juridico perfeito e conferindo s partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULADECIMA SEXTA - DA VIGENCIA:

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XXIXXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 e
alteragBes posteriores.

il o S
RATO!

Fica designado o Sr. { TR HC :?E:"})rrivo..dbjetivo de acompanhar.

inspecionar, encaminhar e veyificat g,

de dd; Euﬂbﬁb,gg?fecqntrato de acordo com a Lei
n° 14.133/21, " T, " o

CLAUSULA DECIMA OITAVA - BGEORO.

Fica eleito o foro de Munidipic de G
privilegiado que Sej@{pqra dirirg-ifjcii:kis‘qﬁ'br dividas relativas ao"éresente Contrato.

Assim, por egtﬁrfmjustas ¢ acertadas, subscrevem ag-partes o.presente Termo de Contrato, em 2 (duas)
vias de igual #¢br ¢ forme, dando-o como bogh'g valioso, naspresenca de duas testemunhas.

SRS

’ - *‘;',%Cgpe:la go}xl,to Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.
. ot A S pesd e
¢ gt o 7/’ g \ }3? f:«',‘qsbj ™~

e 4 :
N

1o |
FUNDO MENIGIPAL DERREVIPENCIA SOCIAL
. Mircio Wgfliton Oliveifd-d6Nascimento-

Ll i e e il D D e T

PERTT i
&
P .

el T RSN TR 4L

e .
R R AN, T
i

D Rt B, mowtenckdoeompict

o
i

Testemunhas:

Nome: - Nome:
CPF: & CPF:
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PARECER JURIDICO

PARECER n°: PGM/00010/2024

PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0010/2024
ORIGEM: Com;ssao Permanente da Licitacgdo
INTERESSADO: JUCELIA DE OLMIRA SOARES

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO.

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 0010/2024.
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAOC DE
SERVICOS DE SUPORTE ADMINISTARTIVO E
TECNICO NA AREA DE ADMINISTRACAC, FINACAS
E LOGISTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTC

ALEGRE . ANALISE MINUTA CONTRATUAL
REQUISITOS - MminiMmOs ATENDIDOS.
POSSIBILIDADE. _

I - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de solicitacéo de parecer referente 4
possibilidade de realizagdo de contratagio direta por dispensa
de licitacdo e analise da minuta contratual, com o cbjeto de
contratagdo da emprésé' JUCELT% "DE  OLIVEIRA SOARES, para
contratagdc de empresa para prestagéo de servicos de suporte
administrativo e técnico na 4rea de administracgio, tinancas
logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipa:

de Previdéncia Social do Municipio de Capela do Alto Alegre.

2. Oportuno esclarecer que o exame deste o6rgdo de
assessoramento juridico é feito nos termos do art., 8%, §3° da
Let n®. 14.133/2021 (l'ova Lei de Licitagdes ¢ Contratos),
abstraindo-se o©s aspectos de conveniéncia e oportunidade da
contratagdo em si. Nada obstante, recomenda-se que a Aarea

responsavel atente Semprc para o principic da impessoalidade,

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.8687.111/0001-94 ' _
prefelturadecapela@yahoo.com A
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que deve nortear as compras e contratagdes realizadas pela

Administracdc Publica.

3. De plano, verifica-se que a ™analise do gestor” esta

subsidiada expressamente na Lei n® 14.133.
4, E o relatdrio.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURBDORIA GERAL DO MUNICIPIO

5, A decisdo sobre consultas estd inserida entre as

atribuiqdes dessa Procuradoria Municipal, conforme

dispositivos legais e normativos vigentes que dispdem sobre

Estrutura Adminigtrativa do nmunicipio de Capela do Alto

Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA

6. Inicialmente, cumpre ressa]h@i Que O Ppresentc parecer
juridico é meramente opinativo, ;Com o fito dc orientar an
auloridades competentes na resolugio de questdes poslas em

analise de acorde com a documentagdo apresentadae, ndo sendo,

portanto, vinculativo & decisdo da autoridade competente que

poderd optar pelo acolhimento das presentes razdes ou ndo.

7. © proccdimento licitatério destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia, a selegic
da proposta mais vantajosa para a administracgde e a promocd:
do desenvolvimento nacional sustentdvel e serd prucessada e
julgada em estrita conformidade com os principios bésicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da wvinculacdo ao
i instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que

lhes sdo correlatos.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/ffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 ..
prefeituradecapela@yahoco.com S
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8. Assim, em se tratando das contratag¢des feitas pelo Ente
Publico, deve-se observar a impessoalidade, a eficiéncia, a
publicidade, a moralidade e a legalidade, de forma a sc
realizar qualquer contratagdo em vista de se despender o
erario publico da forma mais eficiente e que melhor atenda
interesse publico, o que se conspbstancia ne  alcance dao

proposta mais vantajosa,

9, Em regra, a Constituigéo'FedéraL~degerminnn no art. 37,
inciso XXI, que as obras, servigos, compras e alienagfes du
Administracgdo Publica devem ser ﬁfécédidos por licitagac, coma
ze pode extrair da transcrigéo da redacgdo do disposilivo otd
citado: '
Art., 37. QT..L
XXT - ressalvadoé 08 casos especificados na
lecgislacdo, as obras, scrviges, compirds ¢
alienagdes serdo contratados medianle processo
de licitagdo pﬁblica gue assegure igusldade dc
condicdes a tbdos_ 0SS concorrentes, com
cldusulas que ésfﬁbeiéﬁam  abrigactes e
pagamento, maﬁtidas as condicdes efertivas da
proposta, nos termos da lei, o© qual somente
permitird as exigéencias de qgualiticagao
técnica e econdmica indispensidveis a garantiz

do cumprimento das obrigacges.

10. Contude, de acordo com a Lei n°. 14.133/2021, poderad scr
dispensada a licitagdoc para aquisic@es que envolvam valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o
estipulado nos termos do art.75, inciso II, da mesma Lei de

Licitagdes.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3680-2222/2221 — CEP 44645-000
Capeia do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 * ;
prefelturadecapela@yahoo.com —
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11. No presente caso, a justificativa apresentada para a
contratagdo direta foi a necessidade da contratacgdo da empresa

JUCELIA DE CLIVEIRA SOARES, para contratagio de empresa para

prestag¢ao de servicos de suporte administrative e técnico na
dren de administragdon, financas e logistica palta alender as
necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social do

Municipio de Capela do Alto Alegre..

12. Portanto, s oritérios e reqisitns legais a  serem
preenchidos para amoldar o caso céricreto a hipétesc permissive
excepcional sdo os seguintes; previstos na supramencionada
lei: M
Art. 75. ﬁ'dispensavel a licitacdo:
(...) |
IT - para contratagdo gque envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais}, no caso de outros servicos e
compras; Considerando, ainda, <que o< Decretc
11.871/53 atualizou os yaiofes eatabelerido.
pela Lei n® 14.133/21, modificando o valor
previsto no AA?t;j‘?S, 'inciso IT para RS
59.906;02'(diﬁ§;éﬂ£ane nove mil novecentos

seis reais e dois centavos).

13. Ao verificar os dados acima, tomando por base o valcr
estimadc para o certame, infere-se que o raferido valor de R$
39.600,00 (trinta e nove mil e saiscentos reais) s= enquadra
legalmente na dispensa de licitagdo. Nao havendo, portante,
tbices juridicos gquanto a estes aspectos, sendo que, contudo,
recomenda a Jjuntada da cotagdoc de preg¢os que comprovem <
auferimento do prego estimado, sob pena de prejudicar a

contratacio.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 — CEP 44645-000
Capsla do Alto Alegre — Bahia ~ CNPJ 13.897.111/0001-94 v
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13. 1Instruindo o aludido processo administrativo consta

consignada a dotagdo orcamentaria para a contratacao.

14. Por sua vez, verifica-se que o orcamento, oriundo de ALAN
JEIZON PEIXOTO, consta ¢ valor de RS 44.000,00 (quarenta =«
quatre mil reais), correspondente a prestacac do servigo,
sendo que KAIQUE FERNANDES - DA S8ILVA, ofercueu proposta no
valor de R3S 41.998,00 (qt’:arer_x:ta e mn"‘"'mil"rnovecentos e novent.d
e 0ito reais) e, por fim, a empresa JUCELIA DE OLIVEIRA SANTOS
alcangou o valor no importe de RS R$ 32.600,00 (Lrintsa o nov-
mil e seiscentos reais) para a aquisicio dos mesmos servicos,

evidenciando-se, assim, a cconomicidade da contratacdo.

15, kntretanto, recomenda que a Comissde de Licitacio
verifique se os servigos contidos nas propostas fornecidas sdc

7% MEesSmos, para a composigdc de valor em igqualdade condices.

16. Juntce ao orgamento, também consta comprovagac da alividade

na descrigao de objeto e, no que tange a regularidade fiscal,

T

na prova regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal
Federal. Ainda, con3tam  certiddes que  demonstram A
rcqularidade relativa a inexisténcia de débitns inadimplidos

perante a Justica do Trabalho.

7. O prego encontra-se justificado diante dos documentos
juntados que comprovam a economicidade da contratacio e, por
outro lado, o setor de Contabilidade informa a existéncia de
recurseos orgamentdrios para assegurar o pagamento dos bens &

serem adquiridos.

18. Outrossim, h& a exigéncia de documentos a serem

aprasentados para a realizagdo de contralagdes diretas,

J

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Fonefax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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conforme determina o art. 72 da Lei n®. 14.133/2021. Assim

vejamos:
Art. 72. O processo de contratagdo direra, quc
compreende o5 casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, devera ser instruido
com os seguintes documentos:
I - documento de formalisagdo de demanda e, se
for o caso, estﬁdo té&nico“preliminar, analise
de rxscos, termo de- referénc1a, projeto basico
ou projeto cxecutlvo, :
I - estimativa de despesa, que dcvera ser
calculada na formé estabelecida no art. 23
desta Lei;
LI - parecer juridico e parecercs técnices,
se for o caso.- que demonstrem o atondiments
dos requisitos exigidos:;
v - demonstrag%p da compatibilidade da
previsao de recyrsos orgamentarios com 0
Conlproxﬁissé a se%‘ éésumido,?
V - comprovagao de que @ contratads preenche
os requisitos de .ﬁab.i]itag'.&o e gqualiflcagac
minima hecesséria:
VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagao da autoridade competente.

19. Vé-se, assim, que o Municipio ndo realizou cotacdc de
pregos, desconsiderando os pre¢os constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas, emn
congsondncia com o Art. 23 da Lei n®°, 14.133/21, o que déve ser

imediatamente providenciada a juntada.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3600-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre ~ Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 N
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20. Demonstrou, também, que a empresa contratada preenche os
requisitos de habilitacdo, restando, todavia, a autorizacdo da

autoridade competente, que deve ser juntado.

21. Além disso, vislumbra-se do restante da documentagdo
~olacionada, gque foram aprescentados  os  demais  document ow
necessarios. Respeitando-se, assim, 0 que a lei eslabelcce
Para a legalidade das contratagdes diretas, recomendando o
aperfeigoamento da razéo da escolha do contratado e da

Justificativa de preco.

22, Também ndo detectamos o ato de designacdc do agente de

conl.ratagdo, 0 que recomenda a sua imediata juntada.

23. No que tange & minuta do contrato e sua concordéncia com
as imposicdes do art. 92 da Lei 14.133/2021, ob:zerva-se a

obrigatoriedade da abordagem das éeguihtes clausulas:

Art. 92. 580 necessdrias em todo contralo
cléusulas que estabelecam:

I - 6 objeto e Seué elementos caracteristloos:
I -~ a vinculagdo ao edital dc icitacdo e &
proposta do licitante vencedor ou ac ato que
tiver autorizado a contratacdo direta o a
respectiva proposta;

III - a legislagdc aplicavel i execucido d-
contrato, inclusive

quanto aos casos omissos;

1V - o regime de execucdo ou a forma de
fornecimento;
V - o prego e as condigdes de pagamento, s

critérios, a data-
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base e a periodicidade do reajustamento de
precos e os critérios de atualizacdo monetaria
entre a data do adimplemento das obrigagdes e
a do efetive pagamento;

VI - os critérios e a periodicidade da
medicido, gquando fLor o caso, ¢ o praza para
liquidacgdc e para pagamento;

VII - 1bs_”p:aiéé_.dé inicio das etapas de
execugdo, conclusBio, entrega, observacdo e
recebimento definitivo, quando for o caso;
VIILI - o crédito pelo qual corrersd s despesa,
com a indicagdo, da classificacdo funciona:
programatica e da categoria econdmica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - 0 prazo para resposta ao pedido de
repactiuacio de précos, quando for o caso;

X1 - 0 prazo para resposta ao pedido do
restabelecimento - do equilibrio econémico-
financeiro, quando for o caso;

XII - as garantias oferecidas para assegura:
aua plena exeéugﬁe, quando cxigidas, inclusive
as  que foreﬁ oférecidas" pelo c¢ontratado no
caso de antecipéqéb,devvéiores a titulo de
pagamento;

X111 - o prazo de garantia minima do objeto,
observados os prazos minimos estabelecidos
nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e
as condigdes de manutehgao € assisténcia
técnica, quando for o caso;

XIV - os direitoé € as responsabilidades da=
partes, as penalidades cabiveis e os valores

das multas e suas bases de cdlculo;
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AV - as condigbes de importacdc e a data e a
taxa de cambio para conversdo, quando for o

caso;
XVI - a obrigagdo do contratade de manter,
durante toda a execugac do contrato, er
compatibilidade com as obriga¢des por el=
assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilita¢so Wﬁ%fﬁ”libit§§ﬁc, ou para a
qualificacdo, nd contratacdo direra;

AVIT - a obrigaci3o de o -C.ontratado-C:umprir_' ay
exigéneias de  reéserva de cargos provista em
lei, bem como -em outras normas especificas,
para péssoa:com deficiéncia, para reabilitadu
“da Previdéncia §6¢ial e para aﬁfendiz;

XVIlI - o modeld de gestdo do contratc,
observados 08  requisitos definidos e
regulamento; o

XIX - 0s casos dé’éxtingao.l

24, Por fim, da andlise da minuta do contrate vinculado aso
instrumento convocatdério entende-se que  os requiszitos minimos
do art. 92 da Lei iiéitaééégigfbréﬁ 'aténdidos, havendo
atendimento aos pfeCeitbs'léééigf'bemTéémb a observancia das
minucias neceésérias a adequada prestag¢do do servigo, conforme
demanda da administracio publica, dentro das especificacoas

contidas no edital.

25. Feitas estas premissas; infere-se que o procedimento para
realizacdo da licitacio, até o presente momento, oncontra-se
em conformidade «com os pardmetros legais, nao havendo

obstdculos juridicos & sua abertura,
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26. Desta feita, entendemos que ' o' procedimento atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislacac atinente.

IV- CONCLUSAO

27. ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes
0s pressupostos de regularidade juridica dos autos, ressalvade
o juizo de mérito da Administraqao € o0s aspectos técnicos,
econdmices e financeiros, "qﬁe_"escapam a4 analise dessa
Procuradoria Juridica, diante da documentagdo acostada aos
autos, esta Assessoria Juridica entende _bela possikilidade da
dispensa de licitagdo e aprovacglo da minuta do contrato, desde
que atendidas as recomendagdes, pélo que se conclui @ se opina
pela aprovagidoc e reqularidade do processo adotade até o

presente momento.

28, E o parecer ao Processo Administrativo n®, 010/2024,

que se submete & consideracdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 18 de janeiro de 2024,

E"O/L\"\/“LJQ‘(\.L"’ \,{ &

LUIZ RICARDO C.AETANO DA SILVA
Procuradoria Munlclpal
OAB/BA N°. 29.274

——e
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena viabilidade
da contratagdo destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Executivo, nos termos da legisla¢o
pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da ratificagdo da Dispensa de
Licitagdo, autuada sob o n® 010/2024, objetivando a contratagdo da empresa JUCELIA DE
OLIVEIRA SOARES, inscrito no CNPJ sob o n° 47,702.837/0001-46, para a Prestaciio de
servigos de suporte administrativo e técnico na area de sadministrago, financas e logistica para
atender as necessidades. da Secretaria-Muiijcipal;de Previdéncia Social, cujo valor ¢ de RS
39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos:reais).

Capela do Alto Alegre- BA, 19 de Janeiro de 2024.

REILA SQUZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagio n° 010/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio a empresa JUCELIA DE
OLIVEIRA SOARES, inscrito no CNPJ sob o n° 47.702.837/0001-46.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valer estimado da contratagdo ¢ compativel com
os valores praticados no mercado, confoﬁne d'ocumégitbs apresentados, de modo que, em que pese
ainda ndo tenha sido constituido o banco'de dados ﬁﬁ‘b‘]\i'cos para analise comparativa de pregos e
quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as peculiaridades do local
de execugdo do objeto. Logo, a composigio de custos unitarios, com os parimetros utilizados para
obtengdo dos precos e para os respectivos célculds, foi realizada através de pesquisa direta com
minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdio, sendo apresentada justificativa
da escolha desses fornecedores.

Considerando a demonstracdo da compatibilidade da previsio de recursos orcamentarios

€om 0 Compromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio desituagﬁo prevista no Art. 75, Ingiso IL, da Lei 14.133/2021
e a necessidade da realizagdo da contratééﬁb ém questdo; -

Considerando que o valor da contratagio é condizente com o prego praticado no mercado,
bem como a escolha do contratado ¢ a justificativa do.prego através da escolha da proposta mais

vantajosa para Administragio;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagdo direta da empresa
JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES, através de Dispensa de Licitagfio, autuada sob o n® 010/2024,
para a Prestaciio de servigos de suporte administrativo e técmico na area de administragio,
financas ¢ logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social.

Cumpra-se.

Capela d¢ Alto Alegre- BA, 19 de Janeiro de 2024.

MARCIO WELI EIRA DO NASCIMENTO
Gestpr da Previdéncia Social
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do
Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da
Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo,
embasado no diploma legal, 4 Empresa JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES, inscrito no CNPJ
sob o n° 47.702.837/0001-46, referente 4 Prestacio de servigos de suporte administrativo e técnico
na area de administracio, financas e logistica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia Social, no valor global de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos
reais). Cumprindo assim com as disposi¢Ses emendas pela leg;slaq:ao aplicavel 4 espécie e pelo
Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios” d‘o Estaﬁo da lahla

Capela do Alto Ajegre- BA, 19 de Janeiro de 2024.

MARCIO WELI OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gedtor da Prgfidéncia Social

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagiao n° 010/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Wre - BA, 19/01/2024.

Melka Mended dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

EXTRATO DE RATIFICACAO ‘ 11
DISPENSA DE LICITACAQO N° 010/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE {o Estado da Bahia,
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°® 14.133/2021, ratifica o
procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, 4 Empjresa JUCELIA DE
OLIVEIRA SOARES, inscrito no CNPJ sob o n° 47.702.837/0001-46, referente a Prestaciio de servigos de suporte
administrativo e técnico na irea de administracdo, finangas e logistica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia Social, no valor global de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais). Cumprindo ~ §
assim com as disposigdes emendas pela legislagio apl:cavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios -
do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 19 de J aneiro de 2024,

MARCIO WELITON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
-, Gestor da Previdéncia Social
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